

Instituția de învățământ superior ASE București
Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
Departamentul de Monedă și Bănci

Poz. Postului 19 Disciplinele postului: Administrarea rezervelor internaționale; Microeconomie bancară; Modelarea cerințelor de capital și provizioane; Monedă; Operațiuni bancare; Stabilitate financiară și politică macroprudențială
Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat Neagu Florian Alexandru Data nașterii: 03/04/1977

Funcția actuală: Director adjunct Direcția stabilitate financiară Data numirii în funcția actuală: iulie 2015

Instituția: Banca Națională a României

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori		1996-2000	Licențiat în economie, Șef de promoție
2.	ASE București, DOFIN		2000-2001	Studii aprofundate

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București	Finanțe	2001-2007	Doctorat finanțe

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE București	Finanțe	Octombrie 2000 – Iunie 2001	Preparator universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Pîslaru, Angela; Kubinski, Matei; Neagu, Florian ; (2023) <i>Does it pay off to invest in bank staff training? Survey-based evidence from an emerging market banking sector</i> , Economics of Transition and Institutional Change, 1–18, Wiley Library, ISSN 2577-6983,	10	2	0,326	2,93

	DOI:10.1111/ecot.12366, WOS:000962966100001, https://doi.org/10.1111/ecot.12366				
2	Copaciu, Mihai; Neagu, Florian ; Braun-Erdei, Horia; (2010) <i>Survey evidence on price-setting patterns of Romanian firms</i> , Managerial and Decision Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 31(2-3), pages 235-247, ISSN 1099-1468, DOI: 10.1002/mde.1484, WOS:000213337800012, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	10	3	0,28	2,24
3	Dedu, Vasile; Mihai, Irina; Neagu, Florian ; (2010), <i>Trends of the Contagion Risk in Sovereign Spreads for Emerging European Countries</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting 13 (2), 265-279, ISSN 1582-6163, WOS:000279757500017, https://ipe.ro/rjef/rjef2_10/rjef2_10_17.pdf	10	3	0,11	0,88
4	Neagu, Florian ; Mihai Irina, (2022) <i>Macroprudential Liquidity stress test: how to cope with liquidity drains</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting 25 (4), 96, ISSN 1582-6163, WOS:000920228000006, https://ipe.ro/rjef/rjef4_2022/rjef4_2022p96-111.pdf	10	2	0,11	0,99
	TOTAL Punctaj Pi				7,044

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Copaciu, Mihai; Neagu, Florian ; Braun-Erdei, Horia; (2010) <i>Survey evidence on price-setting patterns of Romanian firms</i> , Managerial and Decision Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 31(2-3), pages 235-247, ISSN 1099-1468, DOI: 10.1002/mde.1484, WOS:000213337800012, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	Miller, J. W., Scott, A., & Williams, B. D. (2021). Pricing dynamics in the truckload sector: the moderating role of the electronic logging device mandate. <i>Journal of Business Logistics</i> , 42(4), 388-405. https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/jbl.12256	Q1	MANAGEMENT	1,774	1
2	Copaciu, Mihai; Neagu, Florian ; Braun-Erdei, Horia; (2010) <i>Survey evidence on price-setting patterns of Romanian firms</i> , Managerial and Decision Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 31(2-3), pages 235-247, ISSN 1099-1468, DOI: 10.1002/mde.1484, WOS:000213337800012, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	Viziniuc, M. (2021). Winners and losers of central bank foreign exchange interventions. <i>Economic Modelling</i> , 94, 748-767. https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264999319307357	Q3	ECONOMICS	0,743	0,5
3	Copaciu, Mihai; Neagu, Florian ; Braun-Erdei, Horia; (2010) <i>Survey evidence on price-setting patterns of Romanian firms</i> , Managerial and Decision Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 31(2-3), pages 235-247, ISSN 1099-1468, DOI: 10.1002/mde.1484, WOS:000213337800012, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	Stahl, H. (2010). Price adjustment in German manufacturing: evidence from two merged surveys. <i>Managerial and Decision Economics</i> , 31 (2-3), 67-92. https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	Q4	ECONOMICS	0,28	0,25

		ey.com/doi/abs/10.1002/mde.1485				
4	Copaciu, Mihai; Neagu, Florian ; Braun-Erdei, Horia; (2010) Survey evidence on price-setting patterns of Romanian firms, Managerial and Decision Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 31(2-3), pages 235-247, ISSN 1099-1468, DOI: 10.1002/mde.1484, WOS:000213337800012, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	Álvarez, L. J. (2008). What do micro price data tell us on the validity of the New Keynesian Phillips curve?, <i>Economics</i> , 2(1). https://www.degruyter.com/document/doi/10.5018/economics-ejournal.ja.2008-19/html	Q4	ECONOMICS	0,33	0,25
5	Copaciu, Mihai; Neagu, Florian ; Braun-Erdei, Horia; (2010) Survey evidence on price-setting patterns of Romanian firms, Managerial and Decision Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 31(2-3), pages 235-247, ISSN 1099-1468, DOI: 10.1002/mde.1484, WOS:000213337800012, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	Wallusch, J. (2012). How frequently do consumer prices change in transition countries?, <i>Applied Economics Letters</i> , 19(10), 921-928. https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13504851.2011.608631	Q4	ECONOMICS	0,294	0,25
6	Copaciu, Mihai; Neagu, Florian ; Braun-Erdei, Horia; (2010) Survey evidence on price-setting patterns of Romanian firms, Managerial and Decision Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 31(2-3), pages 235-247, ISSN 1099-1468, DOI: 10.1002/mde.1484, WOS:000213337800012, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/mde.1484	Caraiani, Petre. (2009). Sticky prices versus sticky information an application for Romania. <i>Argumenta Oeconomica</i> . 22. 125-142. https://dbc.wroc.pl/Content/6013/PDF/Caraiani_Sticky_Prices_Versus_Sticky_Information_2009.pdf	Q4	ECONOMICS	0,087	0,25
7	Dedu, Vasile; Mihai, Irina; Neagu, Florian ; (2010), Trends of the Contagion Risk in Sovereign Spreads for Emerging European Countries, <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> 13 (2), 265-279, ISSN 1582-6163, WOS:000279757500017, https://ipe.ro/rjef/rjef2_10/rjef2_10_17.pdf	Scarlat, E. (2016). Connectivity-based clustering of gdp time series. <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 19 (1), 23. https://ipe.ro/rjef/rjef1_16/rjef1_2016p23-38.pdf	Q4	ECONOMICS	0,11	0,25
8	Costeiu, Adrian, Neagu, Florian , Bridging the banking sector with the real economy: a financial stability perspective, European Central Bank Working Paper no 1592, September 2013, ISSN 1725-2806 https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpwps/ecbwp1592.pdf	Brezigar-Masten, Arjana, Igor Masten, and Matjaž Volk, Modeling credit risk with a Tobit model of days past due, <i>Journal of Banking & Finance</i> 122: 10598, 2021 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0378426620302466	Q2	ECONOMICS	1,397	0,75
9	Costeiu, Adrian, Neagu, Florian , Bridging the banking sector with the real	Samitas, Aristeidis, Stathis Polyzos, and	Q3	ECONOMICS	0,743	0,5

	economy: a financial stability perspective, European Central Bank Working Paper no 1592, September 2013, ISSN 1725-2806 https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpwps/ecbwp1592.pdf	Costas Siriopoulos, Brexit and financial stability: An agent-based simulation, Economic Modelling 69: 181-192, 2018 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264999317301724				
10	Neagu, Florian , Tatarici, Luminița, Mihai, Irina, Implementing Loan-to-Value and Debt Service-To-Income measures: A decade of Romanian experience, NBR Occasional Papers no. 15/2015, ISSN 1584-0867 https://www.bnr.ro/DocumentInformation.aspx?idInfoClass=6899&idDocument=20413&directLink=1	Basto, Rita, Sandra Gomes, Diana Lima, Exploring the implications of different loan-to-value macroprudential policy designs. Journal of Policy Modeling 41.1: 66-83, 2019 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0161893818301297	Q3	ECONOMICS	0,621	0,5
	TOTAL Punctaj C					4,5

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime	Punctaj obținut
S≥1,5	11,54
P≥0,75	7,04
C≥0,5	4,5

Publicarea unui curs universitar, în calitate de co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în Editura ASE Florian Neagu (coord.), Irina Mihai, Matei Kubinski, Alexie Alupoaei, Luminița Tatarici, Ștefan Racoviță, Modelarea cerințelor de capital și provizioane, Editura ASE, 2023, ISBN 978-606-34-0466-5, <https://www.clb.ro/modelarea-cerintelor-de-capital-si-provizioane-0000256210--p398328.html>

7. Realizări profesional-științifice

- Premiul pentru responsabilitate și implicare socială pentru domeniul Finanțe, asigurări, bănci și burse de valori, Alunni ASE, 2023
- Coordonator al negocierilor din partea Consiliului UE (în timpul Președinției României la Consiliul Uniunii Europene) și finalizarea cu succes a Regulamentului UE 2019/2176 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2019 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1092/2010 privind supravegherea macroprudențială la nivelul Uniunii Europene a sistemului financiar și de înființare a unui Comitet european pentru risc sistemic
- Membru în Consiliul Școlii Doctorale – Finanțe, ASE București, 2023 - prezent

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....